


Vize pro
venkovské oblasti

#RuralVisionEU

Čím se dnes budeme 

zabývat?

• Naše venkovská oblast

• Naše území
• Čím je výjimečná?

• Kam směřujeme? 

• Naše pravděpodobná budoucnost

• Kam se chceme dostat?

• Co nám umožní se tam dostat? 

• Závěrečné shrnutí / další kroky



Vize pro
venkovské oblasti

Kterou oblast máme dnes 

na mysli?

Česká republika (bez velkých měst)

#RuralVisionEU



Vize pro
venkovské oblasti

#RuralVisionEU

Jaký má pro vás vaše venkovská oblast 

význam?

www.menti.com

Kód 11 74 61 9

https://www.menti.com/s7yf35di35

http://www.menti.com/


Vize pro
venkovské oblasti

#RuralVisionEU



#RuralVisionEU

Co odpovídá našim 

ambicím a co je 

nedostatečné?  

Co je nejvýznamnější?

• Dosah: ovlivňuje nejvíce lidí

• Dopad: důležitost pro dotčené osoby



Vize pro
venkovské oblasti

#RuralVisionEU

Jaké jsou nejvýznamnější nedostatky?

1. skupina: Sociální začleňování / vitalita, Infrastruktura/služby

• Mezigenerační solidarita

• Nedostatek lidských zdrojů (zdravotnictví, školství, řemesla, apod.) 

• Vylidňování venkova – může být hrozba i potenciál (demografická křivka) 

2. skupina: Příjmy / práce / pracovní místa, Digitální/technologie, Základní zboží

• Pracovní síla - ztráta know-how, vztahu pracovníků k území, historické paměti, ekonomická nejistota

• Potraviny – omezení produkce ve vazbě na změnu klimatu

• Potraviny – zhoršená konkurenceschopnost českého zemědělství ve vztahu k okolním zemím; ohrožení 

dovozem levných potravin

• Základní služby - Na venkově s nižší mírou osídlení je horší dostupnost služeb, nižší ekonomická síla 

obyvatelstva

3. skupina: Změna klimatu (dopad na území a dopad území), Životní prostředí

• legislativa v oblasti péče o krajinu

• stav a využití zemědělské půdy

• ztráta druhové biodiverzity  



Vize pro
venkovské oblasti

#RuralVisionEU

Kde je nejvýznamnější potenciál?

1. skupina: Sociální začleňování / vitalita, Infrastruktura/služby

• Rozmanitost venkova (venkov jako místo k bydlení, venkov jako místo k odpočinku, cestovní ruch) 

• Rozvoj vzdělávání (důraz na individualitu, systém celoživotní vzdělávání)

• Udržitelná dopravní infrastruktura

2. skupina: Příjmy / práce / pracovní místa, Digitální/technologie, Základní zboží

• Digitální technologie – rozvoj obcí

• Podpora lokální spotřeby – větší důraz na farmářské trhy, lokální producenty

• Dotace na podporu SME a zemědělců

3. skupina: Změna klimatu (dopad na území a dopad území), Životní prostředí

• Čistota ovzduší

• Emise skleníkových plynů (před. CO2)

• Dřeviny v krajině



#RuralVisionEU

Jaké nezbytné 

podmínky jsou třeba k 

naplnění naší vize?  

• Cesty

• Kroky

• Podpora

• Příklady a příběhy



Vize pro
venkovské oblasti

#RuralVisionEU

• Řešení problémů od spodu – centrum by mělo více poslouchat návrhy 

území a ne pasovat něco na myšlenku z centra 

• Větší spolupráce zemědělců, obcí a občanů – dokázat si vyhovět v území

• Kvalitní legislativa

• Navázat dotace na potřeby území, na potřeby konkrétní potřeby v 

krajině (např. mokřady) 

• Více diversifikovat dotace na projekty, rychle zavést stropování dotací, 

aby se dostaly k více subjektům

• Větší pochopení zemědělců veřejností – lepší mezilidské/sousedské 

vztahy, vzájemné nepochopení se, nutno vzdělávat se navzájem, aby 

nedocházelo k tomuto nesouladu

• Environmentální vzdělávání ve školách je nutné, díky MAP je, ale chybí 

praxe (jak vypadá zvíře). Propojení resortů školství a zemědělství ve 

vzdělávání.

• Pečovat o přírodní zdroje, které na venkově jsou – venkov má prostor, 

vodu, musí se ale o ně pečovat.

• Péče o tradici pečování o seniory v rodině – ne pouze budovat domovy 

seniorů, komunikace s nimi – jsou smutní, stačí s nimi mluvit

Nezbytné 

podmínky 

a příběhy



Vize pro
venkovské oblasti

#RuralVisionEU

Další kroky

• Poslouchat potřeby ze svého území (řekl 

zástupce MAS) a podporovat environmentální 

vzdělávání dětí

• Obec se zaměří na pozemkové úpravy –

zpřístupnění krajiny, umožnění zužitkování 

obyvatelům toho, co venkov nabízí za krásy

• Názornými příklady ukazovat správné chování k 

přírodě a krajině na svých vlastních pozemcích 

(sociální sítě, exkurze)

• Příklady dobré praxe – musíme a budeme 

ukazovat to nejlepší z venkova – podpořit i 

ostatní k aktivitě – vidět to na vlastní oči

• Síťování aktérů – komunikace, sdílení problémů 

a potřeb, zkušeností i napříč sektory – zlepšení 

vztahů, komunikace = osvěta



Děkujeme vám za dnešní účast!

Naše společná práce bude předána Evropské komisi.



Údaje o semináři:

Pořadatel:

Celostátní síť pro venkov

Kontaktní e-mail:

Zuzana.dvorakova@mze.cz

Datum:

25.1.2021, 14:00-16:00

Název skupiny:

Partneři v rámci ČR

Počet účastníků:

[22 + 7 členů organizačního týmu.]

Zvažované území:

Česká republika (bez velkých měst)




